

KẾ HOẠCH
HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH ĐỀ CẤP CHỨNG CHỈ HÀNH NGHỀ KHÁM
BỆNH, CHỮA BỆNH ĐA KHOA ĐỐI VỚI BÁC SỸ Y KHOA
TẠI TRUNG TÂM Y TẾ CHƠN THÀNH NĂM 2021

Căn cứ Quyết định số 1854/QĐ-BYT NGÀY 18/5/2015 của Bộ Y tế về việc Phê duyệt tài liệu “ Chuẩn năng lực cơ bản của bác sỹ đa khoa”;

Căn cứ Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế về việc Quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn thực hành đề cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa;

Căn cứ Công văn số 283/SYT-NV ngày 19/01/2020 của Sở Y tế Bình Phước về việc triển khai Thông tư số 21/2020/TT-BYT Về hướng dẫn thực hành đề cấp CCHN KBCB đối với bác sỹ y khoa;

Trung tâm Y tế huyện Chơn Thành xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành đề cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức việc thực hành khám bệnh, chữa bệnh đề cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa.

2. Yêu cầu:

Người thực hành được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ các nội dung thực hành và đủ thời gian thực hành là 18 tháng.

Phân công người hướng dẫn thực hành phải đảm bảo phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

II. NỘI DUNG HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH:

1. Thời gian thực hành : 18 tháng tại các khoa

Chuyên khoa	Khoa Lâm sàng	Thời gian
Chuyên khoa Nội	Hồi sức cấp cứu	2 tháng
	Nội Nhi Nhiễm	3 tháng
Chuyên khoa Nhi	Nội Nhi Nhiễm	4 tháng

Chuyên khoa Ngoại	Ngoại – Sản	3 tháng
Chuyên khoa Sản phụ khoa		3 tháng
Chuyên khoa Mắt	Khám bệnh –LCK (Mắt, TMH, RHM...)	2 tuần
Chuyên khoa TMH		2 tuần
Chuyên khoa RHM		2 tuần
Chuyên khoa Da liễu		2 tuần
Chuyên khoa YHCT	Y học cổ truyền - PHCN	2 tuần
Chuyên khoa PHCN		2 tuần

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với tổng thời lượng là 20 buổi (mỗi buổi 4 tiết). Thời gian tập huấn này được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 18 tháng. Lưu ý, người thực hành cần bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành; không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị; không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép./.

2. Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên cơ sở chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa đã được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18 tháng 05 năm 2015; các kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa và dựa trên phạm vi hoạt động chuyên môn của bác sỹ đa khoa theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư [35/2019/TT-BYT](#).

3. Số lượng: Trung Tâm Y tế huyện Chơn Thành dự kiến tiếp nhận 07 bác sỹ thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

4. Danh sách người hướng dẫn thực hành:

STT	Họ và tên người hành nghề	Văn bằng chuyên môn	Số chứng chỉ hành nghề đã được cấp	Phạm vi hoạt động chuyên môn	Phụ trách hướng dẫn
1	Phan Xuân Thủy	Bác sỹ CKI	000077/BP-CCHN	KCB Đa khoa	CK NHI HSCC
3	Bùi Thị Thanh Bình	Bác sỹ CKI	000032/BP-CCHN	KCB Đa khoa	CK Nội
4	Nguyễn Văn Liêm	Bác sỹ	0002115/BP-CCHN	KCB Đa khoa	CK Mắt
5	Nguyễn Văn Nhật	Bác sỹ	003130/BP-CCHN	KCB Đa khoa KCB da liễu	CK Da Liễu
6	Nguyễn Đình Sơn	Bác sỹ	0002758/BP-CCHN	KCB Đa khoa KCB Răng hàm mặt	CK RHM

7	Trần Việt Anh	Bác sĩ	003404/BP-CCHN	KCB Đa khoa	CK TMH
8	Nguyễn Trọng Cường	Bác sĩ	003032/BP-CCHN	KCB Đa khoa	CK Sản - Phụ khoa
9	Nghiêm Thị Thiên Nga	Bác sĩ	3464/BP-CCHN	KCB Đa khoa	
10	Nguyễn Văn Hà	Bác sĩ CKI	000064/BP-CCHN	CK. T-M-H Ngoại chung	CK Ngoại
11	Nguyễn Thị Hoàng Mai	Bác sĩ YHCT	4254/BP-CCHN	KCB YHCT	CK YHCT CK PHCN

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Đồng chuyên môn:

- Phân công người hướng dẫn thực hành phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

2. Phòng Tài Chính kế hoạch:

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa năm 2021 tại đơn vị.

- Giám sát, đánh giá chuyên môn về hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện báo cáo về hoạt động hướng dẫn thực hành của đơn vị cho Sở Y tế.

- Thực hiện kinh phí theo chế độ quy định.

3. Phòng Tổ chức hành chính:

- Tiếp nhận và ký hợp đồng thực hành khám bệnh chữa bệnh với người thực hành.

- Phối hợp phòng Tài chính kế hoạch phân công người hướng dẫn thực hành.

- Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế đối với người thực hành.

- Cấp giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu 02 quy định tại Phụ lục I Nghị Định số 109/2016/NĐ-CP.

4. Các khoa, phòng có liên quan:

- Trực tiếp tham gia hướng dẫn, giám sát người thực hành theo quy định.

- Tạo điều kiện cho người thực hành hoàn thành nhiệm vụ và tham gia đầy đủ các buổi thực hành.

5. Người hướng dẫn thực hành:

- Người trực tiếp hướng dẫn thực hành đánh giá, nhận xét quá trình thực hành của người thực hành theo từng nội dung quy định. Đánh giá, nhận xét phải được thực hiện ngay sau khi người thực hành hoàn thành từng nội dung thực hiện.

- Đảm bảo an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành

6. Người thực hành:

- Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

- Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa năm 2021 tại Trung tâm y tế Chơn Thành. Đề nghị các khoa, phòng và cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT

Phụ lục:

**MẪU PHIẾU NHẬN XÉT QUÁ TRÌNH THỰC HÀNH
KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH**

(Ban hành kèm theo Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

**UBND HUYỆN CHƠN THÀNH
TRUNG TÂM Y TẾ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: _____/PNXTH

Chơn Thành., ngày tháng năm 20.....

PHIẾU NHẬN XÉT QUÁ TRÌNH THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH

1. Người hướng dẫn thực hành:

- Họ và tên:
- Số chứng chỉ hành nghề KBCB:
- Phạm vi hoạt động chuyên môn:
- Khoa, đơn vị làm việc:

2. Người thực hành:

- Họ và tên: Ngày tháng năm sinh:
- Số CMND/ Thẻ căn cước:
- Thời gian thực hành: *(Từ ngày/tháng/năm đến ngày/tháng/năm)*
- Chuyên khoa đăng ký thực hành *(ghi theo các chuyên khoa quy định tại Khoản 2*

Điều 4 Thông tư này):

- Địa điểm thực hành *(ghi tên khoa thực hành):*

3. Kết quả thực hành:

- Năng lực thực hành chuyên khoa:
- Ý thức, tổ chức kỷ luật trong thời gian thực hành:

NGƯỜI HƯỚNG DẪN

(Ký ghi rõ họ, tên)